
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от     27 марта    2019 года № 13 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и усиление 

борьбы с преступностью на территории 

Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2019 год» 

 

В целях создания условий для снижения роста преступлений и 

правонарушений на территории Преображенского муниципального 

образования, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от 10 июня 2008 года 

N 77-ФЗВ), Постановление Правительства Российской Федерации  № 1680 от 

26 декабря 2018 г., Уставом Преображенского муниципального образования, 

администрация Преображенского муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений 

и усиление борьбы с преступностью на территории Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2019 год» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и подлежит размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 

Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального 

района. 

 
 

Глава Преображенского 

муниципального образования                                              М.Т.Мартынов 
 
 
 

 



 
 
 
 

 

Приложение к постановлению 

Администрации Преображенского 

муниципального образования 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от    « 27 » марта  2019 года № 13 

 

Муниципальная Программа 

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы 

с преступностью на территории    Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2019 год» 

 

Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений и усиление борьбы с 

преступностью на территории Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 

2019 год» (далее - Программа) 

Основание для 

разработки программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;Устав 

Преображенского МО; Постановление 

Правительства Российской Федерации  № 1680 от 

26 декабря 2018 г. 

Заказчик программы - Администрация Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

Разработчики 

программы 

- Администрация Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

Цель программы Создание эффективной системы профилактики 

правонарушений, укрепление правопорядка и 

повышение уровня общественной безопасности, 

снижение уровня наркомании среди населения 

Преображенского муниципального образования 

Задачи программы - защита жизни и здоровья граждан, их прав и 

свобод; 

- снижение уровня преступности на территории 

Преображенского муниципального образования 



Пугачевского муниципального района Саратовской 

области; 

- укрепление правопорядка с учетом комплексного 

анализа оперативной обстановки и состояния 

профилактики правонарушений, направленной, 

прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, 

алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 

безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних; 

- выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению преступлений; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений 

работников организаций всех форм собственности, 

а также членов общественных организаций; 

- воспитание культуры толерантности и 

межнационального согласия; 

- формирование в молодежной среде 

мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы 

этнокультурного взаимоуважения; 

- общественное осуждение и пресечение на основе 

действующего законодательства любых проявлений 

дискриминации, насилия, расизма и экстремизма 

на национальной и конфессиональной почве. 

Сроки реализации 

программы 

2019 год 

Исполнители 

программы 

- Администрация Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области; 

- общественные организации и объединения. 

Объёмы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объём финансирования мероприятий 

программы –  не требует финансирования. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

- снижение уровня преступности, укрепление 

правопорядка и общественной безопасности; 

- уменьшение удельного веса уличной 

преступности; 

- предупреждение террористических актов и 

экстремистских проявлений; 

- уменьшение количества лиц, употребляющих 

наркотические средства и психотропные вещества; 

- снижение количества экономических 

преступлений; 

- проведение различных мероприятий, 

направленных на совершенствование мер 

профилактики преступлений, в том числе среди 



ранее судимых, несовершеннолетних, состоящих 

на учете в отделениях профилактики 

правонарушений органов внутренних дел. 

Организационный 

механизм реализации 

программы 

- контроль за исполнением Программы возлагается 

на главу Преображенского муниципального 

образования. 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 
 

Преступность, существуя в обществе, пронизывает различные его сферы, 

определяет состояние общественной и личной безопасности, препятствует 

эффективному проведению социально-экономических преобразований. 

Поэтому особое значение приобретает выработка комплексных мер, 

направленных на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, 

способствующих совершению преступлений и иных правонарушений. 

Система профилактики правонарушений предусматривает объединение 

усилий органов местного самоуправления, правоохранительных органов и 

населения в противодействии преступности, терроризму, экстремизму и иным 

противоправным деяниям. 
 

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации 

 

Основной целью Программы является формирование эффективной 

системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и 

повышение уровня общественной безопасности, снижение уровня наркомании 

среди населения Преображенского муниципального образования. 

Для достижения поставленной цели реализации мероприятий Программы 

будет направлена на решение следующих основных задач: 

- защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод; 

- снижение уровня преступности на территории Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области; 

- укрепление правопорядка с учетом комплексного анализа оперативной 

обстановки и состояния профилактики правонарушений, направленной, прежде 

всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, 

преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

преступлений; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений работников организаций 

всех форм собственности, а также членов общественных организаций; 

-выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих 

устойчивое социальное и культурное развитие Преображенского 

муниципального образования, формирование в муниципальном образовании 

позитивных ценностей и установок, направленных на уважение, принятие и 



понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и 

этнических ценностей. 

Реализация Программы рассчитана на 2019 год, в течение которого 

предусматриваются: 

- усиление системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с преступностью, 

безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, пьянством, 

алкоголизмом, незаконной миграцией; 

- вовлечение в систему предупреждения правонарушений общественных 

организаций; 

- интеграция существующих в Преображенском муниципальном 

образовании систем обеспечения безопасности и процессов управления ими; 

- повышение степени безопасности объектов социальной сферы, 

транспорта, дорожного движения; 

- создание благоприятной и максимально безопасной для населения 

обстановки на улицах и в других общественных местах; 

- снижение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного, техногенного, экологического и санитарно эпидемиологического 

характера; 

- создание условий для совершенствования деятельности 

правоохранительных органов. 

С целью определения эффективности реализации Программы следует 

использовать целевые показатели (индикаторы) в конкретно измеряемой форме. 

В качестве целевых показателей реализации Программы используются 

следующие показатели: 

- снижение количества зарегистрированных преступлений; 

- снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними 

или при их соучастии, в общем числе зарегистрированных преступлений; 

- снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, обучающимися в государственных образовательных 

учреждениях среднего профессионального образования, или при их соучастии; 

- снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных 

лицами, ранее судимыми, в общем числе зарегистрированных; 

 снижение количества зарегистрированных преступлений, 

совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе 

зарегистрированных преступлений. 
 

 

3. Перечень программных мероприятий и ресурсное 

обеспечение Программы 
 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, 

необходимых для их реализации, приведены в приложении № 1 к Программе. 



Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств 

бюджета Преображенского муниципального образования в объемах, 

предусмотренных Программой. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению. 
 

4. Организация управления реализацией Программы 

и контроль за ходом ее выполнения 
 

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы 

возлагается на главу Преображенского муниципального образования. 

Ответственными за своевременное и качественное выполнение 

мероприятий Программы являются исполнители Программы. 

Для выполнения конкретных мероприятий, требующих разработки 

механизма их реализации, ответственный исполнитель, указанный в графе 

"Исполнители" первым, вправе из числа соисполнителей создавать 

межведомственные группы. 

Оперативное управление и информационно – методическое управление 

Программой осуществляет администрация Преображенского 

муниципального образования. 

Заказчик Программы с учетом выделяемых на ее исполнение 

финансовых средств бюджета Преображенского муниципального 

образования ежегодно уточняет целевые показатели затрат на мероприятия, 

контролирует их реализацию. 

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в 

установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета 

Преображенского муниципального образования. 

При отсутствии финансирования мероприятий Программы заказчик и 

исполнители вносят предложения об изменении сроков их реализации либо о 

снятии их с контроля. 
 

5. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного 

социально профилактического характера окажет значительное влияние на 

стабильность общества, качество жизни населения, демографические 

показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности 

граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит 

дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики 

правонарушений. 

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит 

формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, 

определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор 

здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля 



несовершеннолетних группы риска, занимающихся физической культурой и 

спортом. 

Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить 

результат проведения мониторинга общественного мнения об отношении 

населения о работе органов внутренних дел. К числу ожидаемых показателей 

эффективности и результативности Программы по группе социально значимых 

результатов относятся следующие показатели: 

-снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной 

снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах; 

-создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних 

группы риска в работу кружков и спортивных секций. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений и усиление борьбы 

с преступностью на территории 

Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2019 год» 

 

Перечень мероприятий 

по реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы 

 с преступностью на территории Преображенского муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2019 год» 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятий 

 

Источник  

финансировани

я 

Сроки и объемы 

проводимых мероприятий 
 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель и участники 

реализации мероприятий 
Период 2019 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Проведение мероприятий по выявлению и 

устранению причин и условий совершения 

правонарушений на территории поселения 

Не требует  

финансирования 

Постоянно -- Администрация Преображенского 

МО, УУП МО МВД России 

«Пугачевский» Саратовской области 

(по согласованию) 

2 Осуществление мер по активизации работы 

общественных формирований правоохранительной 

направленности на территории Преображенского МО 

Не требует  

финансирования 

Постоянно -- Администрация Преображенского 

МО, УУП МО МВД России 

«Пугачевский» Саратовской области 

(по согласованию) 

3 Проведение комплексных оперативно-

профилактических мероприятий по выявлению 

семей, находящихся в социально-опасном 

положении, а также детей, занимающихся 

попрошайничеством и бродяжничеством, детей 

систематически пропускающих занятия и склонных к 

самовольным уходам из детских государственных 

Не требует  

финансирования 

По мере 

необходимо

сти не реже 

одного раза 

в квартал 

 

-- Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав при Администрации 

Преображенского МО, УУП МО 

МВД России «Пугачевский» 

Саратовской области (по 

согласованию) 



учреждениях 

4 Проведение профилактических мероприятий «Дети и 

транспорт» 

Не требует  

финансирования 

По мере 

необходимо

сти не реже 

одного раза 

в квартал 

-- Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав при Администрации 

Преображенского МО, УУП МО 

МВД России «Пугачевский» 

Саратовской области (по 

согласованию) 

5 Проведение проверок исполнения требований 

законодательства, направленного на организацию 

занятости подростков-правонарушителей, состоящих 

на учете в ОДН МВД России « Пугачевский» 

Не требует  

финансирования 

По мере 

необходимо

сти не реже 

одного раза 

в квартал 

-- Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав при Администрации 

Преображенского МО, УУП МО 

МВД России «Пугачевский» 

Саратовской области (по 

согласованию) 

6 Проведение цикла лекций и бесед тематической 

направленности в образовательных учреждениях 

района по профилактике правонарушений и 

преступлений н/л 

Не требует  

финансирования 

По мере 

необходимо

сти не реже 

одного раза 

в квартал 

-- Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав при Администрации 

Преображенского МО, УУП МО 

МВД России «Пугачевский» 

Саратовской области (по 

согласованию) 

7 Проведение предупредительно-профилактической 

работы среди лиц, прибывших в муниципальное 

образование из республик Северного Кавказа и 

Средней Азии, с целью недопущения организации и 

проведения ими террористических актов 

Не требует  

финансирования 

По мере 

необходимо

сти не реже 

одного раза 

в квартал 

-- УУП МО МВД России 

«Пугачевский» Саратовской области 

(по согласованию) 

8 Проведение оперативно-профилактической 

мероприятий по противодействию преступлениям 

корыстно-насильственной направленности, 

совершенным на улицах и в общественных местах, в 

том числе в отношении владельцев средств сотовой 

связи 

Не требует  

финансирования 

По мере 

необходимо

сти не реже 

одного раза 

в квартал 

-- УУП МО МВД России 

«Пугачевский» Саратовской области 

(по согласованию) 

9 Проведение совместных мероприятий по отработке 

торговых предприятий, частного сектора с целью 

Не требует  

финансирования 

ежемесячн

о 

-- УУП МО МВД России 

«Пугачевский» Саратовской области 



выявления нелегальных производителей, фактов 

кустарного производства алкогольной продукции, 

незаконного хранения и реализации спирта, 

спиртосодержащей продукции 

(по согласованию) 

10 Размещение информации, направленной на 

профилактику правонарушений в местах скопления 

людей 

Не требует  

финансирования 

По мере 

необходимо

сти  

-- Администрация Преображенского 

МО 

 Итого по муниципальному образованию   --  

 

 

 


